

**ESTADO DA BAHIA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO DE 2022 / BIMESTRE MAIO - JUNHO DE 2022**

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		ATÉ O 3º BIMESTRE / 2022	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	(a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>48.441.855.504,00</b>	<b>31.523.125.636,91</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	28.848.935.500,00	17.629.687.573,08	
ICMS	23.190.792.000,00	14.354.252.872,49	
IPVA	1.361.700.000,00	945.561.582,46	
ITCD	124.800.000,00	84.338.537,10	
IRRF	2.562.000.000,00	1.352.696.649,39	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.609.643.500,00	892.837.931,64	
Contribuições	3.232.621.897,00	1.701.048.205,10	
Receita Patrimonial	314.226.246,00	807.836.475,45	
Aplicações Financeiras (II)	170.558.505,00	638.855.985,92	
Outras Receitas Patrimoniais	143.667.741,00	168.980.489,53	
Transferências Correntes	15.047.393.673,00	10.401.205.379,37	
Cota-Parte do FPE	8.108.993.600,00	5.929.684.634,10	
Transferências da LC 87/1996	-	-	
Transferências da LC 61/1989	215.874.500,00	97.439.349,45	
Transferências do FUNDEB	3.939.757.000,00	2.671.114.720,28	
Outras Transferências Correntes	2.782.768.573,00	1.702.966.675,54	
Demais Receitas Correntes	998.678.188,00	983.348.003,91	
Outras Receitas Financeiras (III)	41.679.918,00	13.997.600,68	
Receitas Correntes Restantes	956.998.270,00	969.350.403,23	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>48.229.617.081,00</b>	<b>30.870.272.050,31</b>	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>3.669.395.734,00</b>	<b>765.546.774,84</b>	
Operações de Crédito (VI)	2.768.311.000,00	356.600.236,64	
Amortização de Empréstimos (VII)	109.148.559,00	43.423.415,15	
Alienação de Bens	10.295.900,00	14.704.099,46	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	10.295.900,00	14.704.099,46	
Transferências de Capital	781.640.275,00	232.751.261,74	
Comênios	601.781.719,00	54.977.321,60	
Outras Transferências de Capital	179.858.556,00	177.773.940,14	
Outras Receitas de Capital	-	118.061.761,85	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	-	118.061.761,85	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>791.936.175,00</b>	<b>365.517.123,05</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>49.021.553.256,00</b>	<b>31.235.789.173,36</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O 3º BIMESTRE					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS		
						PAGOS (c)		
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>46.562.396.726,95</b>	<b>24.926.466.847,39</b>	<b>23.577.502.388,24</b>	<b>23.188.813.824,39</b>	<b>344.742.834,25</b>	<b>461.558.166,85</b>	<b>460.997.108,14</b>	
Pessoal e Encargos Sociais	23.896.389.351,86	12.574.863.800,27	12.182.326.420,61	11.928.560.015,81	235.078.625,76	1.158.691,60	1.158.691,60	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	769.153.000,00	299.340.852,39	299.340.852,39	299.340.852,39	-	67.887.588,14	67.887.588,14	
Outras Despesas Correntes	21.896.854.375,09	12.052.262.194,73	11.095.835.115,24	10.960.912.956,19	109.664.208,49	392.511.887,11	391.950.828,40	
Transferências Constitucionais e Legais	7.425.484.714,00	4.681.090.527,92	4.681.089.323,12	4.681.078.455,70	24.077.323,39	-	-	
Demais Despesas Correntes	14.471.369.661,09	7.371.171.666,81	6.414.745.792,12	6.279.834.500,49	85.586.885,10	392.511.887,11	391.950.828,40	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>45.793.243.726,95</b>	<b>24.627.125.995,00</b>	<b>23.278.161.535,85</b>	<b>22.889.472.972,00</b>	<b>344.742.834,25</b>	<b>393.670.578,71</b>	<b>393.109.520,00</b>	
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>10.685.444.016,91</b>	<b>4.566.907.398,74</b>	<b>4.031.582.932,52</b>	<b>3.957.582.642,25</b>	<b>40.636.340,18</b>	<b>416.996.755,76</b>	<b>416.545.553,91</b>	
Investimentos	7.662.669.477,91	3.399.877.064,65	2.908.128.816,04	2.871.379.888,26	17.436.700,13	416.996.755,76	416.545.553,91	
Inversões Financeiras	1.567.877.774,00	532.984.010,80	489.407.793,19	452.156.430,70	23.199.640,05	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	216.693.958,00	98.451.363,32	57.371.743,39	54.556.893,89	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	1.351.183.816,00	434.532.647,48	432.036.049,80	397.599.536,81	23.199.640,05	-	-	
Amortização da Dívida (XX)	1.454.896.765,00	634.046.323,29	634.046.323,29	634.046.323,29	-	-	-	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>9.013.853.293,91</b>	<b>3.834.409.712,13</b>	<b>3.340.164.865,84</b>	<b>3.268.979.425,07</b>	<b>40.636.340,18</b>	<b>416.996.755,76</b>	<b>416.545.553,91</b>	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>32.847.000,00</b>	-	-	-	-	-	-	
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>54.839.944.020,86</b>	<b>28.461.535.707,13</b>	<b>26.618.326.401,69</b>	<b>26.158.452.397,07</b>	<b>385.379.174,43</b>	<b>810.667.334,47</b>	<b>809.655.073,91</b>	

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** 3.882.302.527,95

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO** **VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (60.282.000)

**JUROS NOMINAIS** **Até o 3º Bimestre/ 2022**

**VALOR INCORRIDO**

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 636.195.602,07

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 299.340.852,39

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))** 4.219.157.277,63

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL** **VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (742.966.000,00)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2021	EM 30/JUNHO/2022
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	29.326.652.702,37	27.949.885.263,60
DEDUÇÕES (XXIX)	12.046.864.156,68	15.270.635.984,90
Disponibilidade de Caixa	10.706.112.293,84	14.666.848.765,89
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.135.153.748,87	15.867.572.872,30
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	429.041.455,03	35.002.514,32
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	1.165.721.592,09
Demais Haveres Financeiros	1.340.751.862,84	603.787.219,01
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	17.279.788.545,69	12.679.249.278,70
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>4.600.539.266,99</b>	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 3º Bimestre/ 2022
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)	394.038.940,71
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	45.142.240,50
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)	(833.564.941,43)
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	310.137.447,22
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>	<b>3.107.940.178,13</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)** 2.771.085.428,45

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.163.128.833,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	5.163.128.833,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-